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Pér: Naim Isamaili, Kryetar i Komunés sé Shtimes

Medina Brahaj, Kryesues i kuvendit t& Komunés sé€ Shtimes
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MPL

Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komup( /
Pérmes: Goran Rakié, Zévendés Kryeministér dhe Ministér i

Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e MA

Nga: Venera Cerkini Udheheqese e Departamentlt Datg\l&m

Ligjor dhe Monitorim t& Komunave } == Nr-VI-20-668

Zyrtaret pérgjegjés:
1. Zyrtari konfirmues i Xhevat Tafa, Udhéhegés i D;Vl?lorut per
Monitorim t& Komunave { /

vlerésimit ligjor ([, / 1 d/ /

2. Zyrtari hartues i| Gézim Sahiti, Zyrtar i larté pei mmytfunha *©

vlerésimit ligjor komunave _*::r.»-'g wn /] Vo

Lénda: Vlerésim iligjshmérisé sé ékht t8 Komu_nes sé
Shtimes

Lloji i aktit: o Vendim i Kuvendit t&¢ Komunés

I nderuar Kryetar,
E nderuara Kryesuese,

N& pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t&8 Akteve t& Komunave, e né bazé t& kompetencave ligjore té ministrisé t&
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 06/2020 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor
dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé sé Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim té
detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Vendimi Npi-01/178, pér mundésin e futjes né h1p0teke té ngastrés kadastrale
Nr.1398/9.ZK-Shtime me sipérfage 9038 metér katror.

I miratuar mé daté: 31.08.2020

[ parashtruar pér shqyrtim né MPL mé daté: .10.09.2020 |

Ministria e Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé aktit t& komunés si mé sipér,
konstaton se: éshité né pérgjegjésiné e komunés qé #i lejojé apo jo shfrytézuesit té pronés
kominale qé ngastrén e lartcekur ta vendosé né hipoteké. Bazuar né két¢ komuna barté
pérgjegjésité dhe pasojat juridike gé'rrjedhin nga krijimi i késaj marrédheénie juridike e té cilat
nuk jané té rregulluava mé Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale si dhe Ligjin pér dhénie né
shfrytézim dhe kémbimin e pronés komunale.

Ministria e Pushtetit Lokal mbetet né dispozicion t& komunés pér ¢farédo sqarimi t& métejmé
né lidhje me kété vlerésim.

/\
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Za: Naim Ismalili , gradonaéelnik opstine Stimlje
Medina Brahaj, predsedavaju¢a Skupstine opstine Stimlje
Kopija: Jedinici za adminsitraciju dokumenata u MLS-u /
Jedinici za adminsitraciju dokumenata u opstini [] /
Preko: Goran Rakié, zamenik premijera i ministar MLS-a
Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka MLS- )</
Od: Venera Cerkini, direktorka Pravnog | Dawa,
odeljenja i monitorisanje opstina, MLS 18.09.2020.
|| Br.VI-20-668
Odgovorni sluzbenici: ’
1. Sluzbenik za utvrdivanje | Xhevat Tafa, rukovodilac Odseka za
pravne procene monitorisanje opstina, &
2. SluZbenik-ca za izradu | Gézim Sahiti, sluzbemlc £a ‘=1T101 t‘éﬁ%an;e
pravne procene opStina £~ ]
Predmet: Potvrda zakonitosti akta opstme Fttml]e
Vrsta akta: o Odluka skupstine opstine ’

Uvazani gradonacelnice,
Uvazena predsedavjuca,

U skladu sa Uredbom Vlade Republike Kosovo br. 10/2019 o administrativhom razmatranju
opstinskih akata, i na osnovu zakonskih ovaléenja ministarstva definisanih osnovnim
zakonima i Uredbom Vlade br. 06/2020 o administrativnim oblastima i odgovornostima
Kancelarije premijera i ministarstava, Pravno odeljenje i monitorisanje opstina Ministarstva
lokalne samouprave primilo je na obavezno razmatranje zakonitosti akta opstine kako je
predvideno ¢lanom 81. Zakona br. 03 / L-040 o lokalnoj samoupravi kao u nastavku:

Odluka Npi-01/178, o moguénosti uklju¢ivanja na hipoteku katastarsku percelu
br.1398/9.K.Z.-Stimlje sa povréinom od 9038 kvadratnih metara.

Usvojena dana, 31.08.2020.godine

Dostavljena na razmatranje u MLS-u dana, 10.09.2020. godine

* Ll

Ministarstvo lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrzaja opstinskog akta kao Sto je gore
navedeno, utvrduje da je: odgovornost opstine Stimlje, je da proceni da Ii je u stanju da pruzi
mogucnosti stranci, koja je korisnik opstinske imovine koju katastarska parcela pomenuta u
odluci stavi u hipoteku. U ovom sluéaju, opstina snosi odgovornosti i pravne posledice koje
proisti¢u iz uspostavljanja ovog pravnog odnosa, a koje nisu regulisane Zakonom o lokalnoj

samoupravi i Zakonom o davanju na koriicenje i razmenu opétinske imovine. vlasnistvu i

imovinskim pravima.

Ministarstvo lokalne samouprave, ostaje na raspolaganju op3tini za svako dalje objasnjenje u
vezi sa OVOm procenom.



REPUBLIKA E KQSOVIS et
KUVENDI I KOMUNES-SHTIME '
Nr.01-860/01-15923/20 dat#:10.08.2020

Npi-81/378 doti: 11082028

Ruvendi i Komun@s s¢ Shtimes. shgyrtoi kérkesén me numér Nr.Ol-70/05-10213/19 duts:
16.04.2019. & z.Bekim Sinani, pérfagésues i firmés "DONI FRUITS" SH.P.K. Rr."Driton
islami™ p.n. Ferizaj, i cili n€ emér t& kompanisé ka kérkuar nga Kuvendi i Komunés, g& ti epet e
drejta pér ta Futur n€ HipotekE, Ngastrén Nr.1398/9, Z.K- Shtime: Me Sipériage & tokSs YOI8m”
(Néntémijeetridhjetéeteté metra katror), né Zonén Ekonomike-Shiime, © cilén Kuvendi i
Komunés s& Shtimes ja ka dhéné né shirytézim per 99 vite me vendimin Npi-01/1%86 mé daién
26.06.2015.

Duke u bazuar né nenin 12.2 pika (d} dhe 17 pika (c) t€ Ligjit mbi Vetégeverision Lokale Nr.
03/L-040 (“Gazela Zyriare ¢ Republikés s& Kosovss™ Nr 28/2008); Ligit pér «dhénien ne
shirytézim dhe kémbimin e pronés s& palugjtshme & Komunés, No.06-1.-092: Kuvendi Kumunis,
pasi diskutol pér kérkesén e palés, dhe duke marr® parasysh) Interprels xa,,lI_a__a_-ng,t.zs___N_i'._‘ui.}':l-
030710 dt.17.07.2019 nga -’VIAPL-_M,I Rekomandimet ¢ Zyrtarit Ligjor. dhe Komitetit per

e e —
Pohitké ¢ Financa. aprovol keie.

YVENDIM

PER MUNDESINE E FUTJES NE HIPOTEKE TE NGASTRES iﬂ%ﬁ.&‘ﬂ'ﬂ LE
Nr.1398/9, Z.K- SHTIME ME SIPERFAQE $038n:”

I

Kuvendi § Komunts sé Shtimes né mbledhjen e -VI- $& rregullt pér vitin 2020, i€ mbaitur
mi: 31.08.2020, me shumicén e votave aprovoi vendimin me & cilin i epet mundisia pér i
futur né H:pﬁteie, Ngastrén Kadasirale Nr.1398/9, Z.K- Shtime: Me Sipérfaqe 18 tokés
9038m"° (Nintémiiéetridhjetéeteté metra katror), né Zonen Ekonomike-Shtime, Firmis
“DONI FRUITS” SH.P.K. me seli né Ferizaj, me Numér & biznesit: 71103307, t& cilén
Kuvendi | Komunés s&€ Shtimes ja ka dhéné né shirytézim pér 99 vite me vendimin Npi-
01/186 mé datén 26.66.2015.

i1
Ky vendim hyn o€ fugi 15 dité nga dita e regjisirimit né zyrén e prowkollit 1€ Ministrisé
pérgjegicse per geverisje fokale, si dhe publikimit né veb. fagen ¢ Kmrunm s¢& Shtimes.

il
Vendimi v dérgohet: Arkivit, Palés, Drejtorisé. Kryetaril € Komungs. Minisirisé pér
Administrimin ¢ Pushtetit Lokal dhe Zyrés pér [nformim,

Kryesuesju ¢ Kuvendi
Medina Brahaj




REPUBLIKA E KOSOVES/REPUBLIKA KOOSOV 3
REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA-SHTIME/OPSTINA-STIMLIE/MUNICIPALITY OF SHTIME

Br.01-060/01-15923/20 datum: 19.08.2020

Bip. 01/178 Datum: 31.08.2020

Skupitina OpStine Stimlje razmortrila je zahtev br.01-70/05-10213/19 od: 16.04.2019. g. Bekima
Sinunija. predstavnika kompanije .DONI FRUITS™ U.0.Q. UL ,.Driton Islami™ b.b. Urosevac.
keji je u ime kompanije zatraZio od SkupStine OpStine, da mu se da prave na upis hipoicke,
purcela br. 1398/9. K.Z- Stimlje: Sa zemljiltem povriine 9038m2 (Devet hi fjada trideset 1 osum
kvadratnih metaray. u Ekonomskoj zoni-Stimlje. koje je Skupitina Opstine Stimlje odlukom Bip-
017186 od 26.06.2015, dala na koriicenje za 99 godina. Na osnovu Slana 12.2 tadka (d1 i 17 tacke
{c) Zakona o Jokalnoj Samoupravi br.03/L-040 (“SluZbeni List Republike Kosovo™ br. 28/2008);
Zakon o zakupu i zameni nepokretne imovine opStine. br. 06-L-092: SkupStina Opstine. nakon
razmatranja zahteva stranke i uzimajuéi u obzir pravno tumadenje br. 0204-1050/10 od:
17.07.2019 od strane MLSU, Preporuke pravnog sluZbenika i Odbora za politiku i finansijc.

donela je:

_ ODLUKU
O MOGUCNOSTI UPISA U HIPOTEKU KATASTARSK ! PARCELE
Br. 1398/9, K.Z. STIMLJE SA POVRSINOM 9038m2

|
Skupstina OpStine Siim}je na redovnom sastanku, -VI- za 20206, godinu, odriunom:
31.08.2020, ve€inom giasova odobrila je odluku kojom se daje mogudnest upisa hipeteke,

katastarska parcela br. 1398/9 , 71- Stimlje; Sa zemljiStem povriine 9038m2 (Devet
hiljada trideset i osam kv mmtmh mefara), u Ekonomskoj zoni ?stlrﬂ je. kempaniji ..JDONI
FRUITS* U.0.C. sa sedi§tem u UroSevenu, sa peslovnim brojem: 71103397, keji je

Skup¥tina OpStine Stimlje dala na koriSéenje na 99 godina ndiu‘éom Npi-01/186 od
26.06.2015.

i
Ova odluka stupa na snagu 15 dana od dana registracije u protokolurnom uredu nadleznoe
Ministarstva za Lokalnu Samoupravu, kao 1 objavljivanja na Internetu. veb stranica opétine
Stimlje.

i1l
Odluka se Salje: Arhivi, Stranci, Direkeiji. GradonaCelniku, Ministarstvu Lokalne Samuprave |
Uredu za informisanje.

Prcd'c"‘ vajuct Skupdtine
-.f ina ,:h._! ‘aj
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Republika e Kosovées
tepublika Kosove-Republic of Rosove
Qeveria - Viada - Covernment
|1 Ministria e Adiminisirinii 1& Pushietit Lokal
Minisiarstoo Administracije Lokalne Sanouprave
oLl Misistry of Local Governanent Administration

Date: 09.07.2019

Nr.0204-1050/7

PER: Medina Brahaj, Krvesuese ¢ Kuvendit & Komunés sé Shtimes

LENDA: Kérkes$ pér konsultim paraprak

E nderuar, znj. Brahaj

Ministria e Administrimit ¢ Pushtetit Lokal (MAPL), kérkesén pér interpretim ligjor Nr.
020:-1050/7 nga ju, Ldhur me kirkesén Nr. 01-70/05-10213/19 e datés 16.04.20159 nga 2.
Bekim Sinant, pérfagésues i firmés “"Doni Frutis” Ferizaj, 1 cili né emdr & kompanisé ka

Tedbatees
Reraid

r nga Kuvendi i Kemunds s8 Shtimes, gi t jepet e drejta pér ta futur n¥ hipoteXé,

Ngastrén Nr. 1398/2, Z.K. Shtime, t6 cilén Kuvendi i Komunés sé Shtimes ja ka dhiné ne
shfrytozim afatgjaté pir 99 vite.

Ministria ¢ Administrimit t8 Pushtetit Lokal (MAPL), né pérputhje me mandaiin ¢ sa] @
péreaktuar me Ligin Nr. 03/ L-040 pér Vetégeverisje {okale, shtojcen X11 & Rreguliores s€
Qeverist Nr. 0272011 pér Fushat dhe Pérgiegisite  Administrative 18 Zyrés st
Kryeministrit dhe Ministrive, sqaron s

2

MAPL,

&

Ligjt Nr. 06/1-092 pér dhonien né shfrvtézim dhe kémbimin ¢ nronds s
paluajishme 1€ komumds, nuk e pércakton se Kuvendi i Komuni's, mund 18 miratué
vendim pérmes té cilit pérfituesit t& pronds sé komungs ng shfrytézim, { lejohet g€
prontn t& vendos né hipoteke.

Komuna e Shtimes @shté pérgiegjése 18 vendos si titullar i pronds né fald, a lejohet
& té vendoset né hipoteké, prona e cila gshid Ghene né shiryvtézim afalgiaté, dukeu
hazuar né kriterel pércaktuara me legjislacionit né fuyi edhe né kriteret ¢
pircaktuara n@ kontratén e tidhur mes Krvetarit 1@ Komunds dhe ptriituesit ©
pronés s¢ komungs né shi rytézim,

gshid ¢ gatshme € ofrojé perkrahje dhe ndihmén e nevojshme, pér zhatimin e piotd

w6 obligimeve & dalin nga legjislacioni i zbatuesh®m pér vetégeverisie lokale né
Republikén e Kosovls

Me respekt,

s
PM
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)
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Mirisire e MAPL-38

s Siifies

Kopie: Naim Isumjli, Keyetar 1 Ko

Rozafa Ukimeraj, Sckrelare ¢ Pérgiithshé ne MAPL
Lldhglhegisve B
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Dana, 08.07.2019.
Br.0204-1050/7

ZA: Medina Brahaj, predsedavajuéa Skupstine opstine Stimlje
PREDMET: Zahtev za preliminarnu konsultaciju
Uvazena gda. Brahaj

Ministarstvo administracije lokalne samouprave (MALS), primilo je od vas zahtev za
zakonsko tumadcenje sa br.0204-1050/7 u vezi sa zahtevom br. 01-70/05-10213/19 od dana,
16.04.2019. godine, od stranc g. Bekim Sinani, predstavnika firme “Doni Frutis” iz
Urosevea, koji je u ime kompanije od Skup3tine opétine Stimlje trazio da mu se daje pravo
na hipoteku parcela br. 1398/2, K.Z. Stimlje, koju je Skupstina opstina dala na dugorotno
koriscéenje za 99 godina.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave (MALS), u saglasnosti sa svojim
mandatom odredenim Zakonom br. 03/L-040 o loklanoj samoupravi, prilogom XII Uredbe
Viade br. 02/2011 o poljima odgovornosti administrativne Kancelarije premijera i priloga
XII, objadnjava da:

o Zakon br. 06/1L-092 o davanju na koris¢enje i razmenu nepokretne imovine opstine,

ne definide da SkupStina opstina, moZe usvojitl odluku putem koje dobitniku
opstinske imovine na koriS¢enje se odobrava da imovinu stavi na hipoteku

« Opstina Stimlje je odgovormna da odlud o titularu navedene imovine, da ki je
dozvoljeno da se stavi na hipoteku imovina koja je data na dugoroéno koriséenje na
osnovu kriterijuma odredenim u sporazumu koji je skloplien izmedu
gradonagelnika opstine i korisnika op3tinske imovine na koriscenge.

MALS, je spreman da nudi potrebnu pomo¢ i podréku za poipuno sprovodenje obaveza
koje proizilaze iz primelnjivog zakonodavstva na snazi za lokalnu samoupravu U
Republici Kosovo.

S postovanjem,

Adrijana Hodzié,
Aint %,
'}?ﬁfn.lstagkra MA‘a\S‘-\a ' .

i) BP0 Ol i X

i
1
i

‘Kopija: Naint Ismaili, gradonacelnix opstine Stimlje
Rozafe Ukineraj, generalna sekretarka i MALS-u
Ritkovodiocima odeljreja

Arhivi MALS-n.




Gézim Sahiti

From: Venera Cerkini
Sent: Wednesday, October 14, 2020 2:13 PM
To: Xhevat Tafa
Cc: Rozafa Ukimeraj; Gézim Sahiti
Subject: FW: Parcela 1398-9 ZK Shtime
rem e printoni kete email dhe e dergoni per aprovim lenden e komunes se Shtimes

From: Korab Ahmetaj

Sent: Wednesday, October 14, 2020 1:39 PM
To: Venera Cerkini

Cc: Avni Ahmeti

Subject: Parcela 1398-9 ZK Shtime

Pershendetje e nderuar,
Shpresoj ge jeni mire dhe punet po ju shkojn mbare.

Ju konfirmojm se parcela kadastrale 1398-9 Zona Kadastrale Shtime, eshte ne pronesi te: PASURI SHOQERORE E
KUVENDIT KOMUNAL-ZONE INDUSTRIALE, ndersa shfrytezues: "DONI FRUITS" SH.P.K. (QIRRAMBAITES PER 99
VITE).

Pune te mbare

Korab AHMETAJ

u.d. Drejtor i Kadastrit

Agjencia Kadastrale e Kosoveés

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor

Rr. "Arbénor dhe Astrit", No. 25, Prishting, Republika e Kosovés
+383 38 200 30 257; +383 44 669026
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REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO 5\ ——y f
KOMUNA SHTIME o
OPSTINA STIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME
Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi
Uprava za Urbanizam, Katastar i Geodeziju
Department of Urban Planning, Cadastre and Geodesy

Data/Datum/Date: 28.09.2020
Nr./Br./No 06/437
Pér/Za/To: Ministria e Pushtetit Lokal-Departamenti Ligjoré dhe

Monitorimi i Komunave

Z.Vjosa Ahmetaj-Zyrtare e Larté pér Monitorimin e Komunave

Nga/Od/From: Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi

| | Shqipe Rexhaj~Dréjtor. .\ /=31 " —

Lénda/Predmet/Subject : | pgraiigie nél-kérkesé 2\l 28U

Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi — Zyra Kadastrale Komunale — Shtime, né
bazé té kérkesés nga Ministria e Pushtetit Lokal — Departamenti Ligjor dhe Monitorimi i
Komunave lidhur me kérkesén se parcela kadastrale me nr P-72809093-01398-9, e cila
evidentohet si “Pasuri Shogérore e Kuvendit Komunal”, Shtime, Zona Idustriale, Shfrytézues
pér 99 vite “Doni Fruits”Sh. P. K. me seli né Ferizaj, né bazé té vendimit té kuvendit komunale t&
Shtimes, Npi-01/186, dt. 26.06.2015,

Parcela kadastrale me nr P-72809093-01398-9, e cila evidentohet si mé larté ka statusin e pronés
publike dhe nuk ka gené proné e subjekteve shogérore afrariste, por gjithmoné ka qené proné
publike e Kuvendit Komunal Shtime, gjendje t& cilén ne si Komuné e kemi trashéguar qysh para
vitit 1999, staus té cilin edhe sot kjo parcelé e ka.

Kjo parcelé né bazé té statusit nuk ka mundur té jeté objekt i privatizimit, por vetém i dhénjes né
_shirytézim nga subjektet publike né kété rast, Kuvendi Komunal — Shtime.

Me respekt

Adresa: Ry, Tahir Sinant ar 50, 72000, Shiime, Republika e Kosovi's.
Tel.: +381290389016, email: info@shtime-komuna.org
htlp:/A/kk.rks-govinet/shtime



Republika e IKosovés
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MINISTRIA E EKONOMISE DHE AMBIENTIT / MINISTARSTVO EKONOMUIE I ZIVOTNE SREDINE / MINISTRY OF ECONOMY AND ENVIRONMENT
AGIENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIIA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

PERSONI/ OSOBA /PERSON : "DONI FRUITS" SH.P.K. (QIRRAMBAJTIS PER 99 VITE)

Numri i Iéndés / Broj Predmet / Case R

eferent Number:

Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

Komuna / Op3tina / Municipality:

Zyra Kadastrale Komunale / Op3tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office:

1399/20

10.09.2020 - 10:43
Shtime / Stimlje / Shtime
Shtime / Stimlje / Shtime

A. TE DHENAT PER PERSONIN / PODACI O OSOBI / PERSON’S DATA

Mbiemri/Emui i afarizmit (biznesit) Fmri Emri i babait Gjinia Nr. personal/ biznesit Shteti i shtetdsisé apo Ditélindja/Data e | Krijuar mé datén | Azhuruar
Prezime/ Naziv poslovanja (biznisa) Tme Ime oea Pol Li¢ni broj/broj regjistrimit Dr¥ava thenelimit Uradjeno na dan | AZurirano
Last Name / Business Name First Name Father's Name | Gender poslovanja driavijanstva ili uknjiZenja Rodendan/Dan Created On Updated
i, No. Country afcitizenship osnivanja
Date of
Birth/Establishmen
e =y SN [ ¢
"DONI FRUITS" SILP.K. (QIRRAMBAITES / 71103307 KOSOVA/ 29.10.2014 07.08.2014 03.03.2017
PER 99 VITE) / KOSOVA /
KOSOVO
A.LADRESA E PERSONIT / ADRESA OSOBE / PERSON'S ADDRESS
Vendbanimi Kodi Postal Halldsité ¢ advesis Adresa tjetér Azhuruar
Prebivaliste Poltanski Kod Pojedinosti adrese Druga adresa AZurirano
Resident Postal Code Address Details Other address Updated
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Nga: Doni Fruits SH.P.K.
Adresa:  Parku Teknologiit, 72000 — Shtime

Pér:

Komiteti pér politiké dhe financa dhe Kuvendi Komunal - Shtime

Subjekti: Kérkesé dhe informim;

Daté;16.04.2019

Té nderuar,

fillimisht déshirojmé gé té ju faleminderojmé pér pérkrahjen e vazhdueshme gé ne e gézojmé nga Kuvendi
Komunal Shtime. Gjithashtu, ju faleminderojmé shumég pér cilésimin qé bén KK Shtime kur gshté né pyetje
Kompanta joné dhe kur ne dégojmé deklarime nga mé té mirat e té cilat neve na kombinojné me disa storje suksesi
né hapsirat e Komunés Shtime.

Me nénshkrimin e kontratés né mes t& KK Shtime dhe Doni Fruits Shpk, lidhur me shfrytzimin e hapésirés né Zonen
Ekonomike ( Parku Teknologjik) Shtime, ne si Kompani jemi zotuar s& do ti nénshtrohemi dhe do ti pérmbahemi t&

gjith

Nga

= kushteve apo kritereve L& parapara me maréveshje apo me kontraté.

kriteret e pranuashmerisg, krahas invesitmeve kapitale té zotuara nga ana jong, si prioritet ishin, jane dhe do

& jené Fermerét e késaj zone me grast vendimin e juaj pér pérzgjedhjen toné gé ne té operojmé me kétéd hapésiré
1é sipérpérmendur, e knisderojmeé si input me vieré pér kété zoné.

Administrata Tatimore € Kosové si dhe Institucionet Financiare dhe Bankat Komerciale népérmjet Bankes
Qéndrore té Kosovés, Kompaningé toné e cilésojné dhe e kalojné né grupin e Koorporatave, gé do té thoté se
Komuna e Shtimés tani meé ka edhe njé Koorporaté,

Ne, si njé partner i juaj strategjik g& mund té ndikoj né zhvillimin ekonomik té Komunés sé Shtimes, neé ményren
mé té singerté, népérmijet késaj letre, ju kérkojme gé ta shayrtoni KERKESEN toné gé ne té kemi 18 drejtén e
futjes,shirytzimit té kesaj parcele si hipoteké pér aktivitetet tona financiare me bankat me té cilat jo i konsiderojmé
si partnere né investimet tona né kité Zone.

Njohja e késaj té drejte pér bizneset gé operajné né kuadér té zongs ekonomike (Parku Teknologjik-Shtime}, do t8
ndihmote bizneset né kapacitetete tyre zgjeruese.

investimet e deritanishme g@ jané& realizuar nga Doni Fruits Sh.P.K. né Shtime si dhe investimet né vijim, kapin
vlerén e mbi 2 milion euro gé tejkalon vlerén e parcelés gé aktualisht jemi duke e shfrytzuar.

Andaj, moszgjidhja e ketij problemi, pamundéson investimet e planifikuara né vijim si dhe padashije, do t& jemi neé
rivierésim té té gjithe situatés pér ta kuptuar nése co té vazhdojmé apo jo me investimet né keté zone.

Duke mbetur me shprese pér miratim t& k&saj kérkese,

Ju faleminderojmé!




KOMUNA SHTIME - OPSTINA STIMLIJE - MUNICIPALITY OF STIMLIE y;%‘ga
DEFTESE-PRIZNANICA M. Seriki Sor BrJ Sur No
NFFN/NBG0DISBITE : 031 770
2004965747 1.00
Numni Persenal / Licni Broj Shuma / lznes
Bekim Sinani 01-070/05-0010213/19
Pagol / splatio Numri | Protokolit/ Broj Protokola

Liojl i Pageses / Splacajna

Kérkesé
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NFIFN/MNBE002589TS
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DEFTESE-PRIZNANICA Nr. Serii/ Sar BrJ Ser Ho
: 081770

2004965747

1.00

Numri Parsonal / Licn! Broj

Bekim Sinani

Shuma / lznos

01-070/05-0010213/18

Pagol { isplatio

MNumri i Protokelit / Broj Protokala

16/04/2019

Lig]l | Pagases { Splacajna

Fata ! Piat e

9



REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA _ 4
KOMUNA SHTIME - OPSTINA STIMLJE - MUNICIPALITY OF STIMLJE

Formulari per kerkese apo ankese

Drejtorati/Njesia Data 16/04/2019
Kuvendi Komunal, Komitetet, Sherbimi Profesional i Kuvendit

Mos shkruani né kiété pjesé

L.Informatat personale te parashtruesit te Kerkeses: - .
) Numri i protokolit
Emri dhe mbiemri Numri personal 01-070/05-0010213/19
Bekim Sinani 2004965747 z
Adresa e vendbanimit E-mail Adresa Afati i zgjedhjes
Ferizaj. Rr. Mbreteresha Teut 13’!05;?9 3
end
Numri i tel. fiks Numri i tel. mobil e
- Vlera pér pagesé: 1.00
2. Ménvra e pranimit Statusi i [éndés
Kérkesa Ne proces
3. Ju lutemi té shkruani kérkesén apo ankesén tuaj n€ detaje:
Kerkesé
4, Dokumentet e bashkangjitura: ]
Nr.  Llojii dokumentit ' (
5. Deshmia e aplikuesit pér vértetisi oAl (- LU\ N S N T
Uné Bekim Sinani vértetoj s¢ informatat e lartshénuara jans 1 vérteta. o E (

(Neénshkrimi)
*Ju futemi & kérkoni nga zyrarifa flewddéshminé per dorizimin ¢ késaj kirkese dhe dokumenteve t& bashkangjitura
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Raport i akiiviteteve 2015-2018 — Doni Fruits SHPK.

1 Hyrje

N& kété raport té aktiviteteve do t& behet njé prezantim i shkurtér i aktiviteteve té zhvilluara gjaté periudhés 2015
—20i8 ngaanae kompanisé DONI FRUITS SH.P.K. n& kuadér t& Qendrés sé grumbullimit t& frutave dhe perimeve
+& vendosur né lokacionin — Parku industrial, Shtime.

pérmes kétij raporti do 18 theksohet aktiviteti i kompanisé dhe réndasia e zhvillimit t& aktiviteteve té kompanisé ne
kuadér té gendrés sé grumbullimit né Shtime duke pérfshiré edhe interesin dhe dobing 2 funksionimit té& késaj
gendre.

struktura e k&ti] raporti do t& jeté e ndaré né dy pjesé kryesore ku do t& pérmenden aktivitete & zhvilluara si dhe
ato té cilat jane n@ zhvillim dhe né planifikim.

2 Aktivitetet e zhvilluara

Kompania Doni Fruits SH.P.K. &sht& kompani e cila ekskluzivisht merret me grumbullimin, shitjen dhe shpérndarjen
o frutave dhe perimeve né tregun kosovaré. Pérveg tregut kosovaré i cili &shté i mbuluar me mbi 20 pika t& shitjes
me pakicé, me dy qendra té shitjes me shumicé dhe me mbi 300 konsumatoré — partneré té rregullt biznesi {(numra
kéto q@ jané né rritje e sipér), synon edhe mbulimin e tregut t& jasht&m rajonal dhe mé gjeré. Gjithashtu, Doni
Fruits SH.P.K., aktivitetinevete shvillon edhe né Shaiperi si ni Lushng, Divjaké, Fier, Frakull, Sarandé, Berat, Korge
e poashtu me sukses, zhvillon aktivitet adhe né Magedoni.

Kompania jong, né kuadér té gendrés sé grumbullimit té frutave dhe perimeve né Shtime, zhvillen kryesisht dy
aktivitete kryesore:

s Grumbullimin, trajtimin dhe rruajtien e frutave dhe perimeve,

s Magazinimin dhe shpérndarjen e frutave dhe perimeve né pikat e shitjes.

= Bashkdpunimi i ngushté ne kuptim té trajnimeve lidhur me produktet e formeréve t& Komunés sé
Shtimés.

21 Grumbullimi, trajtimi dhe ruajtja

NEé kuadar té aktivitetit pér grumbullim dhe ruajtje té frutave dhe té perimeve né objektin e gendrés grumbuliuese
né Shtime, kompania joné ka t& angazhuar t& gjitha kapacitetet € nevojshme materiale c¢he njerézore me géllim té
realizimit sa mé té miré té tyre. Nga kéto aktivitete té& zhvilluara nga kompania joné, pérfitimet jané t&
gjithmbarshme, jo vetém pér kompaniné por edhe pér kmunitetin mé té gjeré si:

+  Komunitetiifermeréve;

»  Komunitetii konsumatoréve;

« Banorét e zonés, dhe

= KOMUNITETL | FERMEREVE — Nga funksionimi i suksesshém e pikés sé grumbullimit me infrastrukturén
pérkatése, njé perfitim té konsiderueshem kané dhe mund té kené edhe mé tutie fermeréet e Kemunés
Shtime si dhe mé gjeré. Me ofrimin e produkteve té tyre bujgésore, fermeréve U mundésonet qé né
ményré té rregulit dhe t& sigurt t'i ofrojné produktet e tyre pér shitje. Duke pas parasysh ndjeshmériné q&
kané produktet bujgesore atéheré me funksionimin e rregullt t& késaj pike grumbullimi fermereve u
mundéschet qé produktet e tyre & kohi dhe me njé kosto mé uldt t'i plasojné pér né treg.



«  Pér realizimin e suksesshém té aktiviteteve té grumbullimit dhe t& bashképunimit me fermerg, kompania
jon# ka béré shpallje che njoftim publik si dhe ka fruar 18 gjithé fermer&t pér té& nénshkruar kontrata
bashké&punimi, e gjithé kjo me qélfim t& krijimit té nje bashképunimi afatgjaté dhe & géndrueshém né
mes kompanisé dhe fermeréve si dhe périnteresin e té dyja paléve.

= Pér té rritur numrin e fermeréve, ne kemi zhvilluar takime dhe bisedime té vazhdueshme me disa
organizata té cilat kané qeng té interesuara pér bashképunim dhe t& gjitha ato kang dhéné premtime se
me angazhimin e tyre t& vazhdueshém do t& na ndihmojné si kompani por né t& njéjtén kohé do t'i
punojné edhe né vetédijesimin dhe ndihmesén e fermeréve lidhur me réndésiné e bashképunimit dhe té
organizimit té tyre mé t& miré.

= Njé bashk&punim mé té theksuar dhe mé aktiv kompania jong synon gé ta zhvillojé edhe pérmes takimeve
qé parashikohen t& realizohen direkt nga personeli i kompanisé soné me fermerét si dhe pérmes
bashképunimit té ngushteé me institucionet pérkatése t& Komunes s Shtimes & cilat merren me kété
18mi. Rritja e nivelit t& komunikimit me institucionet zyrtare komunale e sidomos me Drejtoriné pérkatése
pér bujgési do té ishte mése e domosdoshme pér rritien kétij bashké&punimi.

~ KOMUNITET! | KONSUMATOREVE — Me funksionimin e rregullt dhe té duhur té& gendrés s& grumbullimit, pérveg
biznesit dhe fermeréve, njé pérfitim té veganté e kané dhe do ta kené edhe konsumatorét. Ky pécfitim lidhet
kryek&put me pasjen né dispozicion gjaté gjithé kohés té produkteve té ndryshme bujgésore né sasi dhe freski té
duhur. Pra me funksionimin e pikés sé grumbullimit, produktet e ofruara nga fermerét jané duke u shpérndaré dhe
nié vazhdiméasi do t& shpérndzhen né kohé shumé té shpejté deri tek konsumatorét, si dhe mund t& rruhen né
kushte shumé té mira nése paragitet nevoja pér njé afat konsumimi mé té gjaté. Né té dyja kéto raste mundésohet
rruajtja e freskisé sé produkteve bujgésore gé éshté dhe njéra nga karakteristikave jetike t& tyre.

- BANORET E zonEs — Njera prej pérfitimeve gé lidhet me funksionimin e gendrés s& grumbullimit gshté edhe
pérfitimi q& kané dhe mund té ken& né t& ardhmen banorét e zongs ku funksion kjo gend&r. K&tu si pjesé e
rendasishme Deri mé tani kompania joné vetém né gendrén e grumbullimit si dhe né pikén e shitjes me pakicé né
Shtime ka t& punésuar gjithsej 16 punétoré vetém nga komuna e Shtimes dhe rrethina e saj. Ky numér, duke pas
parasysh zhvillimin dhe rritjen € vazhdueshme t& aktiviteteve t& kompanisg, éshté né rritje e Sipér.

pérveg rritjes sé pungsimit, me vendosjen e administratés dhe t& depos kryesore nga ana € kompanisé soné né
gendrén e grumbuifimit né Shtime, &shté rritur dukshém edne numri i vizitorgve té ndryshém lokal e
ndérkombétars, té cilét e vizitojné kompaniné pér géilime t& ndryshme afariste dhe tjera, e té cilét né té njéjtén
koha njihen edhe me mjedisin me t& cilin &sht# i rrethuar ky biznes.

,2 Magazinimi dhe shpérndarja

Me pasjen né dispozicion t& njé hapésire té konsiderueshme dhe t& pérshtatshme pér rruajtjen dhe magazinimin e
produkteve bujqésore nén kushte dhe ambient t@ volitshém pér njé gjé té tills, mundésohet trajtimi edhe
shpérndarja mé € shpejté dhe mé cilésore € tyre. Té gjitha produktet t& cilat grumbullohen né gendrén e
grumbullimit né Shtime ruhen dhe magazinchen né hapésirat dhe vendet me temperaturé dhe me kushte té&
pérshtatshme pér ruajtje. Komoret me pajisjet pérkatése ta cilat jané té vendosura né objektin e késaj gendre
mundésojné ruajtje né temperatura t& ndryshme t& produkteve bujgésore, gjé e cila ashté shumé e réndésishme
sidomos giaté kohés s& verés. Edhe hapésira tjietér e mbyllur e objektit gshié gjithashtu e klimatizuar dhe pér té&
mbajtur njé ambient t& pérshtatshém dhe té freskét pér produktet.

pérvec hapésirés s& mbyllur, njé prej mundésive e cila efron gendrz e grumbullimit né Shrime 8shté edhe hapésira
jashté objektit, gjegjésisht +rualli dhe infrastruktura pércjellése e objektit.

3 nvestiminé kapacitetet e infrastrukturés dhe operative
Gjaté periudhés 2013 — 2018, Doni Fruits ka béré dhe éshté né vazhdén e investimeve pér zgjerim t& kapaciteteve
si té atyre hapésinore ashtu edhe kapaciteteve tjera operative dhe logjistike.



Investimet 2015 — 2018

Me zgjerimin e aktiviteteve té kompanisé, si nevojé imediate u paraqit nevoja qé té béhen investime si né
infrastrukturé ndértimore ashtu edhe né até operative. Gjaté periudhés 2015 — 2018, né kuadér té investimeve t&
theksuara mund té vegohen:

=  Ndartimi i objektit

e Ndértimi i kapaciteteve frigoriferike
= Instalimii pajisjeve operative

= Zgjerimiiparkutté automjeteve

Ndértimi i objektit — N& vitin 2015 éshté filluar me ndértimin e objektit, gjegjésisht me 2gjerimin e kapacitetit
hapésinoré ekzistues t& gendrés sé grumbullimit dhe ruajtjes sé frutave dhe perimeve.

Nga 450 m? hapésirg, sa ishin né dispozicion, kapacitetet e depes U 2gjeruan edhe pér 650m? hapésiré né té cilén u
vendosén 5 hapésira frigoriferike (komora) me kapacitet pre 1050 m?, gjegjésisht nga 210m* pér secilén hapésirg,
& cilat jané té pajisura me teknologjing bashkékohore t& magazinimit dhe ruajties né kushte optimale t&

produkteve bujgésore.

Ky zgjerim i kapaciteteve, na mundésoi gé kapaciteti hapésinoré té zgjerohet né hapésird té pérgjithshme prej
1,100ms, investim ky g& kap shifrén prej 370,000EUR.

N& kuadér t& objektit jang vendosur dhe modernizuar edhe dy gasje (hyrje — dalje) t& reja té cilat jané té pajisur
me teknologjing mé té fundit pér gasje dhe ngarkim — shkarkim t& mallrave si dhe jané vendosur edhe pajisje tjera
t& peshimit t& cilat jo vetdm gé e lehtésojné punén por edhe e shpejtojné kohén e procesimit té porosive ku
kursehet né kohé si nga ana joné ashtu edhe nga ana e fermeréve.

Krahas investimit ng& objekt, si nevojé e veganté u paragit edhe rregullimi i hapésiré tjetér pércjellése jashté
objektit ndértimoré. Duke pas parasysh zgjerimin e parkut t& automjeteve, |8vizien € kityre automjeteve dhe
logjistikén né pérgjithési, si dhe problemet 18 cilat na U paragiten si rezultat i kushteve klimatike, detyrimisht u
paragit nevoja pér rregullimin e infrastrukturds rrugore si dhe vend parkimit té automjeteve.

Pasi u bé e mundshme gasja nga dy anét e objektit nga lindja dhe nga peréndimi i parcelgs tokésore, pérveg hyrjes
gé ishte ngea ana lindore, u mundésua gasja edhe nga ana peréndimore, gjé g& mundésoi garkullim e automjeteve
pa pengesé gjaté hyrje — daljeve.

5 dyti u krijua hapésiré adekuate pér pozicionimin dhe parkimin e automjeteve,

Ngz e giithé kjoe cekur mé lartg, u bé investim né hapésiré pércjeilése t& pérgjithshme prej 2,700, hapésiré kjo
e gjitha e betonuar (1600m? hapésiré ose diku 250m® beton i armiruar) dhe e asfaituar (1100m? asfalt) sipas
nevojés dhe kérkesés si dhe konform standardeve dhe mundésive té lejuara.

Investimi i pérgjithshém né zgjerimin e k&tij kapacitet pércjell@s kap shifrén prej 89,000EUR.

Marrd nd térdsi, 1 gjithé investimi vetém né infrastrukturé pér periudhén 2015 — 2017 kapé shifrén pre]
A59,000EUR.

Nga ky investim, perveg infrastrukturés ndértimore dhe operative, u rrit edhe numri | t& pungsuarve nga 16 sa ishin
né fillim té periudhés, né gjithsej 55 t& punésuar, pjesa mé e madhe e & ciléve vijné nga komuniteti rrethinés
Shtirne — Ferizaj.



periudha e vitit 2018 karakterizohet me investime sl né infrastruktur@ ndértimore ashtu edhe né pajisje dhe
makineri.

Né kuadér t& investimeve né infrastrukturé nd&rtimore pérfshihen:

s Zgjerimi i objektit t& depos
e Zgjerimii objektit administrativ

Gjithheré duke u bazuar né rritjen dhe zgjerimin e aktiviteteve operative, na &shté paragitur nevoja edhe pér
zgjerimin e kapaciteteve punuese. P&r té realizuar projektin toné, hapésirés ekzistuese té punés i jané shtuar edhe
1,080m: hapésiré pune i dhe 585m? hapésiré administrative dhe até si né vijim:

= Podrum: 240m? hapésiré punuese si dhe 80m? hapésiré administrative;
«  Pardhes: 240m? hapésiré punuese si dhe 125m? hapésiré administrative;
s Kati 1: 240m? hapésiré punuese si dhe 125m? hapésiré adminsitartive;

s Kati 2: 255m? hapésiré administrative.

Marré né pérgjithési, me investimet e realizuara né infrastrukturé ndértimere, tani kapacitetet e pérgjithshme
jané:

= 2180m? hapésiré punuese
= 845m? hapésiré administrative
= Investimet e realizuara né blerjen e pajisjeve dhe makinerive kap shumén pre] gjithsej 434,000EUR

| gjith& investimi né infrastrukturé pér periudhén e vitit 2015- 2018, kap shumén prej 1,368,000EUR (Nj& milion e
tregind e gjashtédhjet e teté mijé euro).

Pérvec investimeve né infrastrukturg, né k&t hapésiré shtesé pune sshté planifikuar té vendosen pajisje dhe
makineri nga mé modernet pér sa i pérket pérpunimit trajtimit dhe paketimit t& produkteve, pajisie dhe makineri
kéto té cilat jané bleré dhe Jangé né proces ta instalimit.

4 Aktivitetet né zhvillim dhe ato té planifikuara

parkundér aktiviteteve t& shumta té cilat jané realizuar pér periudhat e cekura mé lartd, kompania Doni Fruits
SHPK né vazhdén e aktiviteteve té saj, ka zgjerimin e vazhdueshém t& veprimtarisé sé grumbullimit, distribuimit,
trajtimit dhe shitjes sé produkteve bujqésore / frutave dhe perimeve. Ky zgjerim { aktivitetit nénkupton nevojén
pér zgjerim edhe t& kapaciteteve tjera si materiale ashtu edhe njerézore.

pérvec zgjerimit té kapaciteteve ekzistuese hapésinare, kompania ka si synim edhe zgjerimin e aktiviteteve ne
kuadér té biznesit ekzistues, ku pérveg grumbullimit, ruajtjes dhe magazinimit do té& béhet edhe trajtimi dhe
pérpunimi i métutjeshém i produkteve. Ky trajtim dhe pérpunim i métutjeshém i produkteve do té realizohet
pérmes investimeve t& béra té gjertanishme né pajisje bashkékohore, investimeve né vazhdim, dhe kjo jo vetém gé
do & rris kérkesén pér grumbullim t& produkteve nga fermerét, por do t& mundésoj edhe punésim shumé mé t&
madh t& punétoréve (kryesisht nga gyteti i Shtimes dhe rrethina) si dhe do té mundésoj nje zhvillim dhe afirmim t&
métutjeshém t& zoneés sé Shtimes.

Aktiviteti zhvillimoré 2019 — 2020 do té pérfshihet shkurtimisht né disa pika kyce:

- vesTimeT: Edhe pérkundér faktit se gjaté periudhés s& lartpérmendur jané realizuar investimet kryesore, gjaté
vitit 2019 kéto investime do t& vazhdojné si pér pérfundimin e projekteve ekzistuese t& nisura né periudhat e
méhershme ashtu edhe pér zgjerimin e kapaciteteve tjera.

Nga projektet n& vijim nga vitat e kaluara mbeten t& pérfundohen investimet e planifikuara:



a  Objektii depos: 140,000EUR — 150,000EUR
s DObjekti | administratgs: 150,000EUR
= Gjithsej: 300,000EUR

Nga projektet e radhés pritet gé té realizohet projekti i zgjerimit t& depos edhe me njé hapssiré prej sé paku
1,000m? ku investimi i pérgjithshém kap vlergén prej 320,000EUR.

Pérvec investimeve né infrastrukturé, investime do té& b&hen edhe né modernizimin dhe zgjerimin e pajisjeve,
automjeteve si dhe infrastrukturés tjetér pércjelldse, q& marré parasysh trendét dhe pérvojén e mé hershme nuk
do té jend mé pak se 200,000EUR.

punEsivi: Sic u cek dhe mé lartg, historikisht gjaté gjithé periudhés 2013 — 2018, vetdm né Qendrén e
grumbullimit dhe ruajtjes né Shtime, jané punésuar mbi 40 persona. Me investimet e reja, ky numér pritet t& rritet
té paktén edhe pér 40 persona tjerg, me cka numri i pérgjithshém do té kapé shifrén prej gjithsej 100 té
pungsuarve.

- EERMERET — Pérvec angazhimit direkt té t&€ punésuarve, numri i t& punésuarave indirekt do t& jeté edhe pér 5 herg
mé i madhe ose marrd né numra diku rreth 500 persona. Kjo planifikohet té realizohet pérmes form8s sé
kontraktuar me fermerét ku do té béhet njé planifikim, prodhim dhe grumbullim i garantuar, me fokus té vegantg
né prodhimin e karotés, gepés, patates si dhe produkteve tjera. Sipas projeksioneve tona, vetém hapésira e synuar
e tokés punuese do té jeté 50 hektaré dhe até né fushé t& hapur. Investimi né objekt, pajisje dhe makineri na
mundéson gé produktet té ruhen né afat kohoré mé té gjaté (9 — 12 musj) me gka do té rriten edhe kapacitetet
grumbulluese.

- CERTIFIKIMI DHE STANDARDIZIM! — Krahas investimeve né infrastrukturé ndértimi dhe né pajisje, per periudhat e
ardhshme #shté planifikuar té béhet edhe investim né standardizim, profesionalizim dhe pérkrahje té proceseve
qofté brenda pér brenda kompanisé ashtu edhe jasht2 saj. Si fillimisht, gjaté vitit 2018 Bshté béré investim i
vecanté né sistemin e teknologjisé dhe infrastrukturés kompjuterike dhe informatike, e cila infrastrukturé do t&
mundésojé njé pércjellje mé t& miré si pér sa operacioneve dhe aktiviteteve brenda kompanisé ashtu edhe atyre
jashté. Vet&m investimet né kété lloj infrastrukture kapin shumén prej 65,000EUR, investime kéto té realizuara né&
vitin 2018.

Nj& vend té vecanté, pér sa i pérket investimeve, zen edhe investimet e planifikuara dhe né proces gé lidhen me
certifikimin dhe standardizimin formal t& té gjitha proceseve me certifikata dhe standarde t& njohura dhe té
karkuara ndérkombétare. Si projekt I veganté i cili veg se ka filluar dhe &shtd né proces, 8shté standardizimi me
certifikatat 15509001, HACCAP dhe GLOBAL GAP. Ky certifikim, &shtg planifikuar te jeté njgjté sikurse pér
kompaniné ashtu edhe pér farmerét e kontraktuar si dhe ata t interesuar pér njé gjé té tillé. Vetém projekti |
investimeve né certifikim dhe standardizim kapé shumén prej mé shumé se 30,000EUR, projekt ky i kontraktuar
dhe i cili do té realizohet né& vitin 2019. Me kété projekt, fillimisht do té& pérfshihen 20 fermer té cilét do té
certifikohen sipas standardeve ndérkombétare té certifikimit me certifikatat e cekura mé larté. Vet certifikimi jo
vetém se do té rrisé cilésing e punés dhe té produkteve né pérgjithési, por t& mundésoj edhe dhénien e hapésirés
edhe pér eksport té produkteve edhe jasht2 vendit, drejt vendeve ku k&to certifikime dhe standarde jané t&
domosdoshme pér tu zbatuar.

. pERKRAHIA: Me projektin e kontraktimit t& fermeréve, prodghimit dhe grumbullimit té planifikuar, certifikimit dhe
standardizimit, ne synojm& gé té rrisim mundésité dhe vullnetin e fermeréve gé té& arrijné rezultate sa mé té mira
né potencialin gé kané. Projektet tona do t& vazhdojng edhe mé tutje pérmes pérkrahjes sé vazhduar si né
aspektin e pérkrahjes profesionale ashtu edhe t& asaj materiale.

pérfundim



REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNIS-SHTIME
Nr.01-060/01-29745/19 daté:21.10.2019

Npi- 01/327 daté: 31.10.2019

Kuvendi i Komungs s& Shtimes, shqyrtoi kérkesén me numér Nr.01-70/05-10213/19 daté:
16.04.2019, € z.Bekim Sinani, pérfagésues i firmés “DONI FRUITS™ Rr."Driton Islami™ p.n.
Ferizaj, i cili né emér t&¢ kompanis¢ ka kérkuar nga Kuvendi i Komunés, g€ ti jepet ¢ drejta pér
ta futur ng& Hipoteké, Ngastrén Nr.1398/2, Z.K- Shtime; Me Sipérfage t€ tokés 9.038m” (Nénté
mijé e tridhjeté e teté) metra katror, né Zonén Ekonomike-Shtime, t€ cilén Kuvendi 1 Komungs
s& Shtimes ja ka dhéné né shfrytézim pér 99 vite me vendimin Npi-01/186 mé datén 26.06.2015.
Kuvendi Komunés, pasi analizoi kérkesén e palés, dhe rekomandimet e Komitetit pér Politiké e
Financa. aprovoi kété:

KONKLUZION

PER SHTYRJEN E SHQYRTIMIT TE KERKESES Nr.01-70/05-10213/19 TE
BEKIM SINANIT PERFAQESUES I FIRMES “DONI FRUITS” - FERIZAJ

I

Kuvendi i Komunés sé Shtimes n€ mbledhjen e -X- t& rregulif pér vitin 2019, té mbajtur
mé 31.10.2019, unanimisht vendosi gé kérkesa Nr.01-70/05-10213/19 e datés: 16.04.2019 ¢
Bekim Sinanit, pérfagésues i firmés “DONI FRUITS”, té shityhet pér shqyrtim, deri né
mbledhjen e radhés, me arsyetimin pér té konsultuar praktikat tjera té Komunave lidhur
me até nése kompania ka ose jo té drejté qé ta fusé né Hipoteké, pronén Komunale gé i
gshté dhéné né shfrytézim afatgjaté pér 99 vite firmés “DONI FRUITS"” - Ferizaj, me
Sipérfage té tokés 9.038m’° né Zonén Fkonomike-Shtime, me vendimin Npi-01/186 mé
datén 26.06.2015.

I
Konkluzioni u dérgohet: Arkivit, Palés, Drejtoris€, Kryetarit t&€ Komungs, Zyrés pér Informim.

Kryesuesja ¢ Kuvendit
Medind Brubd] _
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Kompania joné Doni Fruits SHPX &shité njé kompani me perspektivé té madhe né biznesin e grumbullimit, shitjes
dhe distribuimit té frutave dhe perimeve té freskéta. Falé pérkrahjes sé ofruar nga institucionet shtetérore me
theksim t& vecant® t& Komunés sé& Shtimes gjithashtu, fermeréve dhe bashképunétoréve té tjeré afarist duke
pérfshiré edhe institucionet financiare por edhe ato donuese té cilét krijojné mundési t& reja q& pérpos zgjérimit
t& aktiviteteve té vet Komapnisé, né ményré direkte do t& zgjeron edhe aktivitetin e fermeréve dhe do t& rritet
edhe interesi pér njé forme t& re té bashk&punimi me fermerét e késaj ane ku do t3 rezultoj drejtépérdrejt né
rritjen e numrit t& t€ punésuarve. Rrjedhimisht ne Doni Fruits SH.P.K. nga keto investime ne zonene ekonomike
Shtime, krijohet edhe nje ribalancim ne kuptimin & stukturés té punésuarve té gjinise femrore ku aktualisht ka nje
pergindje prej 16% te numritté té punésuarve.



REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI KOMUNES-SHTIME
01Nr.006/15374 dats: 18.06.2015

Npi-01/186, datg, 26.06.2015

Duke u bazuar né nenin 17, pikat (a) dhe (c) t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040;
Nenin 10, 11 dhe 12, t& Ligjit pér Zonat Ekonomike Nr.04/L-159; Udh&zimin Administrativ
t¢ Ministrisé pér Tregéti dhe Industri Nr.03/2014 pér Procedurén, Formén e konkursit,
Kushtet dhe Kriteret pér vendosjen e.subjekteve afariste brenda hapésirave t& Zonave
Ekonomike; Vendimi 1 Kuvendit t& Komunés s& Shtimes 01Nz.006/4728 t€ datés 01.07.2013
pér shpalljen e Zonés Ekonomike me sipérfaqe 10.7ha ng& ZK - Shtime. Vendimit t&
Komisionit Vlerésues pér dhénien né shfrytézim t& prongs s& paluajtshme Komunale,
01Nr.06/15831-180, Daté: 18.06.2014, pér pérzgjedhjen e ofertds mé t& miré, Kuvendi i
Komunés sé Shtimes né mbledhjen e mbajtur mé 26.06.2015 mori k&te:

VENDIM

PER DHENIEN NE SHFRYTEZIM, QENDREN E AGROBIZNESIT NE SHTIME
KOMPANISE — NTP. “DONI FRUITS” - FERIZAJ

I 5

Kuvendi i Komungs sé Shtimes né mbledhjen e gjashté t& rregullt pér vitin 2015, t€
mbajtur mé: 26.06.2015, unanimisht vendosi qé t’i japé né shfrytézim, Qendrén e
Agrobiznesit né¢ Zonén Ekonomike — Shtime, Firmés “Doni Fruits” me seli né Ferizaj,
pér 99 (Néntédhjetenéntt) vite, me kompensim, Numri i Biznesit: 70097861, Numri
Fiskal: 600300769. Pronari i firmés: z.Hajrush Ahmeti, i lindur né fshatin Greme mé
05.05.1960, Nr.personal:1012380263 tel.mob.045550190, adresa: Rr.”Driton Islami”
70000 Ferizaj.

II
Léndé qé i jané dhéné né shirytézim firmés “Doni Fruits” jané:
1. Objekti me 400 m*® me frigorifer dhe i kompletuar me paisjet per Ruajtjen dhe
Klasifikimin, e peméve dhe perimeve.
2. Sipérfagja e tokés 00.90.38.00.ha, e cila gjendet né pjesén e Zonés Ekonomike, e
destinuar pér biznese, n& Ngastrén Nr.1398/2; ZK-Shtime; Evidentuar n& librat kadastral
Pasuri Shoqérore e Kuvendit t& Komunégs sé¢ Shtimes.

I
Sipérfagja lejohet t& shfrytézohet pér zhvillimin e biznesit g€ ka t& b&j me: 2) Ruajtjen, b)
Klasifikimin, ¢) Paketimin, d) Blerjen, €) Shitjen, dhe f) Pérpunimin e produkteve bujqgsore,
pemé dhe perime t& cilat, né kushte t€ njejta, kané prioritet produketet né territorin e
komunés sé& Shtimes, pastaj té komunave perreth si Ferizaj, Lipjan, Drenas, si dhe mé

gjeré.
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v
Autorizohet Ekzekutivi i Komungs q&, duke u bazuar n& kété vendim dhe ektet pozitive né
Kosové, té kryej punét gjeodezike, té hartojé kontratén pér shirytézimin e aseteve t€
Komunés me firmén “Doni Fruits”, si dhe t& pércjellé implementimin e kétijé vendimi.

v
Kuvendi i Komunés, rezervon té drejtén qé né rast t& déshtimit t& biznesit & firmés “Doni
Fruits”, ose né rast t& mos fillimit t& aktiviteteve punuese brenda afatit prej 6 (gjasht€)
muajve, t&é shképuté kontratén njéanshém dhe t€ anulojé kété Vendim.

VI
E drejta e shfrytézimit, nga firma “Doni Fruits” nuk mund t& shitet, trashégohet, tjetérsohet
ose bartet te personat e treté, me ose pa kompenzim pa pélqimin e Kuvendit t& Komungs s&
Shtimes.

VII
Komisioni Vlerésues pér dhénien né shfrytézim t& prongs sé paluajtshme komunale, kérkon
nga Kryetari i Komunés, si pérfagésues Ligjor, g¢ né hartimin e Kontratés t8 pérfshihen
elementet e Planit t& Biznesit si dhe elementet e kétij Vendimi.

VIII
Ky vendim hyn né fuqi pas nénshkrimit t& Kontrats t&€ Pérfagésuesit ligjor t& firmés NTP
“Doni Fruits” dhe pérfagésuesit Ligjor t& Komunés s& Shtimes.

IX
Vendimi u dérgohet: Arkivit, Palés, Drejtorive, Kryetarit t€ Komungs, Ministris€ pér
Administrimin e Pushteti Lokal, Ministrisé pér Tregéti dhe Industri dhe Zyrés pér Informim.

Kryesuesi i Kuvendit
Rrahman Jakupi &
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REPUBLIKA E KOSOVES P8

KUVENDI I KOMUNES-SHTIME )
Nr.01-060/01-13263/19 daté:21.05.2019 &

Npi - 01/163 daté: 31.05.2019

Kuvendi i Komunés s& Shtimes, shqgyrtoi kérkesén me numér Nr.01-70/05-10213/19 daté:
16.04.2019, t& z.Bekim Sinani, pérfagésues i firmés “DONI FRUITS™ Rr."Driton Islami” p.n.
Ferizaj, i cili né emér t& kompanisé ka kérkuar nga Kuvendi i Komunés, € ti jepet e drejta pér
ta futur né Hipoteké, Ngastrén Nr.1398/2, Z.K- Shtime; Me Sipérfaqe t& tokés 9.038m” (Nénté
mijé ¢ tridhjeté e tetd) metra katror, né Zonén Ekonomike-Shtime, 1€ cilén Kuvendi 1 Komunés
sé Shtimes ja ka dhéné né shfrytézim pér 99 vite me vendimin Npi-01/186 mé datén 26.06.2015.
Kuvendi Komunés, pasi analizoi kérkesén e palés, dhe rekomandimet e Komitetit pér Politiké e
Financa, aprovoi kété:

KONKLUZION

PER SHTYRJEN E SHQYRTIMIT TE KERKESES Nr.01-70/05-10213/19 TE
BEKIM SINANIT PERFAQESUES I FIRMES “DONI FRUITS” - FERIZAJ

I

Kuvendi i Komunés sé Shtimes né mbledhjen e -V- té rregullt pér vitin 2019, té mbajtur
mé 31.05.2019, unanimisht vendosi gé kérkesa Nr. 01-70/05-10213/19 e datés: 16.04.2019 ¢
Bekim Sinani, pérfaqésues i firmés “DONI FRUITS", té shtyhet me arsyetimin se pér kété
kérkesé duhet té kérkohet konsultim paraprak nga Zyra Ligjore ¢ MAFPL-sé, sipas nenit
83 té Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-040, nése Kuvendi i Komunés sé Shtimes ka
té drejt ose jo qé té ja njohé firmés “DONI FRUITS”-Ferizaj, té drejtén pér ta futur né
Hipotek#, Ngastrén Nr.1398/2, Z.K- Shtime; Me Sipérfage té tokés 9.038m” né Zonén
Ekonomike-Shtime, té cilén Kuvendi i Komunés s& Shtimes ja ka dhéné né shirytézim pér
99 vite me vendimin Npi-01/186 mé datén 26.06.2015.

11
Konkluzioni u dérgohet: Arkivit, Palés, Drejtorisg, Kryetarit (& Komunés, Zyrés pér Informim.
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Data/Datum/Date: 10.06.2019
Nr./Br./No Npi - 01/164
Pér/Za/To: Ministria pér Administrimin e Pushtetit Lokal - Prishtin¢
- Departamenti Ligjor
Pérmes/Preko/Through: Sekretaria e Kuvendit — Zyrtari, z.Idajet Rexhepi
| Nga/Od/From: Kry_esuesja e Kuvendit t& Komunés znj.Medina Brahaj
| Lénda/Predmet/Subject : KERKESE

Kuvendi i Komunés s¢ Shtimes né mbledhjen e mbajtur mé 31.05.2019, shqyrtoi kérkesén me numér
Nr.01-70/05-10213/19 daté: 16.04.2019, t& z.Bekim Sinani, pérfagésues i firmés “DONI FRUITS"
Rr."Driton Tslami” p.n. Ferizaj, i cili né emér t& kompanisé ka kérkuar nga Kuvendi i Komunés, gé ti
jepet e drejta pér ta futur né Hipoteké, Ngastrén Nr.1398/2, Z.K- Shtime; Me Sipérfage (€ tokés
9.038m> (Nénté mijé e tridhjeté e teté) metra katror, né Zonen Ekonomike-Shtime, (€ cilén Kuvendi i
Komunés sé Shtimes ja ka dhéné né shfrytézim pér 99 vite me vendimin Npi-01/186 mé& datén
26.06.2015.

Kuvendi Komungs, pasi analizoi kérkesén e palés, dhe rekomandimet e Komitetit pér Politiké ¢
Financa, aprovoi Kété:

KONKLUZION

Kuvendi i Komunis sé¢ Shtimes né mbledhjen e -V- té rregullt pér vitin 2019, t& mbajfur mé
31.05.2019, unanimisht vendosi gé kérkesa Nr. 01-70/05-10213/19 e datss: 16.04.2019 e Bekim
Sinanit, pérfagésues i firmés “DONI FRUITS™, té shtyhet me arsyetimin se pér kété kérkesé
duhet té kérkohet konsultim paraprak nga Zyra Ligjore e MAPL-s¢, sipas nenit 83 té Ligjit per
Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-040, nése Kuvendi i Komunés sé Shtimes ka té drejt ose jo gé t€ ja
njohé firmés “DONI FRUITS"- Ferizaj, té drejtén pér ta futur né Hipoteké, Ngastrén Nr.1398/2,
7.K- Shtime; Me Sipérfaqe & tokés 9.038m’ né Zonén Ekonomike-Shtime?

Ju lusim @& sa mé parg t& na ktheni njé pérgjigje zyrtare ne kété Kérkese.

Puné t& mbaré.

Kryesuesja e Kuvendit

\
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Adresa: Rr. Tiranés, 72000, Shtime, Republika ¢ Kosovés.
Tel.: 4381290389016, email: info@shtime-komuna.org
http://kk.rks-gov.net/shtime



REPUBLIKA E KOSOVES

KUVENDI I KOMUNES-SHTIME
Nr.01-060/01-15901/19 daté:14.06.2019

Npi- 01/198 daté: 24.06.2019

Kuvendi i Komunés sé Shtimes, shqyrtoi kérkesén me numér Nr.01-70/05-10213/19 daté:
16.04.2019. t& z.Bekim Sinani, pérfagésues i firmés “DONI FRUITS” Rr.”Driton Islami™ p.n.
Ferizaj, i cili né emér t& kompanisé ka kérkuar nga Kuvendi 1 Komungs, g€ ti jepet e drejta pér
ta futur né Hipoteké, Ngastrén Nr.1398/2, Z.K- Shtime; Me Sipérfaqe t€ tokés 9.038m" (Nénté
mijé e tridhjeté e tet&) metra katror, n& Zonén Ekonomike-Shtime, t€ cilén Kuvendi 1 Komunés
sé Shtimes ja ka dhéné né shfrytézim pér 99 vite me vendimin Npi-01/186 mé datén 26.06.2015.

Kuvendi Komunés, pasi analizoi kérkesén e palés, dhe rekomandimet e Komitetit pér Politiké e
Financa, aprovoil kété:

KONKLUZION

PER SHTYRJEN E SHQYRTIMIT Ti KERKESES Nr.01-70/05-10213/19 TE
BEKIM SINANIT PERFAQESUES 1 FIRMES “DONI FRUITS” - FERIZAJ

I

Kuvendi i Komungs sé Shtimes né mbledhjen e -VI- t& rregulit pér vitin 2019, t€ mbajtur
mé 24.06.2019, unanimisht vendosi qé kérkesa Nr. 01-70/05-10213/19 e datés: 16.04.2019 ¢

Bekim Sinani, pérfagésues i firmés “DONI FRUITS”, té shtyhet pér shqyrtim, deri né
mbledhjen e radhés, me arsyetimin se ende nuk kemi njé pérgjigje nga zyra Ligjore e
MAPL-sé , pér té cilén kemi kérkuar interpretim ligjor, nése Kuvendi ka té drejté ose jo
gé ta fusé né Hipoteké, pronén Komunale g€ ja ka dhéné né shfrytézim afatgjaté pér 99
vite firmés “DONI FRUITS” - Ferizaj, me Sipérfage té tokées 9.038m" né Zonén
Ekonomike-Shtime, me vendimin Npi-01/186 mé datén 26.06.2015.

I
Konkluzioni u dérgohet: Arkivit, Palés, Drejtorisé, Kryetarit (¢ Komunés, Zyrés pér Informim.
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Republika e Kosovés
ublika Kosova-Republic of Kosove
 Qeveria - Viada - Government
“-w Jor@g - il 9 _Mlinistrin e Administrimit té Pushietit Lokal
i e G sta s Fv0 Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Adminisiration

Prishiting, Daté: 18.06.2019
Nr. 0204-1050/7

Arben Citaku
Sekretar i Pérgjithshém _
Ministria e Mjedisit dhe Flanifikimit Hapésinor

Lénda: Shkresé pércjellése
Inderuar,

Minisiria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, ka pranuar kérkesén pér interpretim ligjor
Nr. 0204-1050/7 nga znj. Medina Brahaj, Kryesuese e Kuvendit t& Komungs s& Shtimes
lidhur me kérkestén Nr. 01-70/05-102137/19 e datés 16.04.2019 nga z. Bekim Sinani,
pérfagésues i firmés “Doni Frutis” Ferizaj, i cili né emér t& kompanisé ka kérkuar nga
Kuvendi i Komungs sé Shiimes, g& i jepet e drejta pér ta futur né hipoteké, Ngastrén Nr.
1398/2, Z.K. Shtime, t& cilén Kuvendi i Komunés s& Shtimes ja ka dhéné né shfrytézim
pér 99 vite.

Minisiria e Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL), pas shtjellimit t& shkresés né fjalg,
vlersson se Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor/Agjencia Kadastale e
Kosovés éshié kompetente t& b&jé shqyrtimin e késaj kérkese.

Prandaj, bashkangjitur gjeni shkresén e drejtaar nga znj. Medina Brahaj, Kryesuese e
Kuvendit t& Komunés s& Shtimes.

Nése keni ndonjé kérkesg plotésuese jemi né dispozicionin tuaj.

Me respekt,

Rozafa Ukimeraj, '
Seliretare s Pér ‘éﬁnsl};ggné MAPL
/ /&L X

Medina Brahaj, Kryesuese e Kuwvendit #¢ Komunés sé¢ Shtimes
Udhéheqgésve & Departantenieve
Arkivit té MAPL-sé&
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Daro/Datuin/Datés i 1] AR ] lignsnd
Ny /BriNe . SR i.._i“im-ﬂliu--r- S _. e
PerfzalTor S 'l'\lrmvmz pér udrxiim'qiri‘inii;eE’ushtcﬁt‘Lé}Zml - Prishting
SRR SPOPR . Yo - Departamenti Ligjor. o .
Bermis ‘hr‘"ﬂmmui*' b} Hck"t‘.'l‘.:!&ﬂI\uvcli&lt»—??rid“h?.ld"ﬁ_]t‘ Hexiept
(B ‘4(-a.'(3sL*I~ ; i r-.rh.sm.qa ¢ Kuvenait 18 iamengs znj-Meding Brahai =
LE_udumr..‘t N Jﬁu{}'t.t' P ERKE S

'\mr..nm i Komungs sé Shiitres 2 nhk.dh ne i'f‘l.'idjtl‘h mé 31.05.2019. hqyrlm kitriesSn me numis
_ 1-7005-102 [aii‘ 22019, & ‘ekun Sinani, rcrfaqcsu-f:‘; b firmts, SDONT PRUITST

Rr Driton Tsla : Sti-g én Lompanist ka kdrkuar nga Koy endi 1 Komungs, & G
jepet ¢ drc;ui per 1 - éastrc Np:1398/2, Z.K- Shtime: Me Sip&faqe 1 tokEs
903807 (NEnw mﬁ._'_ [:Idh_]c.é & rcu.] metr_ wror, né Zonen Ekonumike-Shiime. & gilén Kuvendt 1
Komuags ¢ Shtimes. o ka d“EC"lG ne. bhfr:(h.?tn pér 69 vire me vendimin Npi-01/186 mE dmén
26062015
Kuvendi Komungs, pasi amhm: hc
Fuenea. aprovol KEe

ra.cacn c pah.s. dhe tekomandimet © I:.nm:{evt pér Politkd o

K O N "E;-UF-Z’.I 0»\

Wavendi @ Komunts 8 _hnnas nd mia!eﬂiuen e -‘Er 4E ::regu!ii pir vidin "iﬂ?. {6 mbajfur nd

31.05:2019, unanimiy '_rk'*qa ‘I\r. ﬂl-?ﬂfﬁ:—i()”l?;f‘“} o datfs: i( PA.ZEIG ¢ Belim

Sinanié, pérfagesaes § fizmis SHOGNE TIUITS™, € shtybet me arsyelimiz ge per ki€ kérkesé

duhet i¢ kérkohet konsultim ;mraprak nga Zyra L;.Jum e MAPL -5, sipas nenit 83 (8 Lighit plr

Yetiqeverisje Lokale MrOYE-040, atse Kuvendi 1 Konmnts s¢ Shiimes ka t& dreit ose jo ¢ @€ ja

njohé firmes “DONI FRUITSY- F rizaj, t& drejtin piria futur 08 Hipotehs, Ngastrén No. 139812,
7.5 Shiime; Me Sipirfage € tokés 9.0 38m” né Lonta Eknnemike-8htime?

Ju tusiim g8 sa mé& parid 1€ na Kihend 11}5: péreiigicz rf‘.rc né k3E Kérkese.
Pund (& mbjaré. :

Kryesuesia ¢ Ravendit

u‘ffi..l.ill‘]a Bl‘xhh"} B i
- ; {,::F‘ : 7

L idresa Kr. T:r‘mc*, 72000; Shilme: Republika e Kosoves,
Feb: #381200388 tJlE'n cnuils info@shtime-komunadrg
Ixjt_p.ff!\!;-,;f_ks-gm-;‘ncﬁshz'ime_




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo-
Qeverio - Viada - Governnent

Miinistrin e Mjedisit dhe Planifikimit Hnypsairor
Ministarstvo Sredine ¢ Prostornog Plani: PARGE - e ST
Ministry of Environment and Spatial Plais: ig

Pér : Adrniana Hoxhig, Ministre né MAPL }
Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgiithshme né MAPL
Ce: Njésia pér Adminisaimin ¢ dokumenteve né MAPL
Njésia pér Administrimin e dokumenteve ng :
Komuné ‘
Pérmes: Fatmir inatoshi, Ministér i MMPH-s& {-i w7
Asben Citaku, Sekretar i Pérgjithshém i M.JT‘? Csg -
Naa: Florije Kika , Drejtor i Departamentit Ligior. "7+ | fnie |
Ministria e M_]Cdlsd dhe Plenifikimit f1ap&sin: §3.07.2019 1
i énda; Ké&rkesé pér interpretim ligjor
Lloji i aktit Pérgjigie né Kérkesé

E nderuarz Ministre,
E nderuar Sekretare,

NE pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé Kosovds Nr. 0i/2016 pér Shqyrtimin
administrativ ¢ Akteve t# Komunave, e né bazé té kompstencave ligiore t& minisiriss 13
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe Pérgjegjésité
Administrative t&€ Zyrds s& Kryeministrit dhe Ministrive. Departamenti Ligjor i Ministrisé sé
Mjedisit dhe Planifikimiz Hapésinor ka pranuar pr shgyrtim t& detztuash&m t8 lgjshmérisé ashtu
si¢ parashihet me nenin 81 té Ligjit Nr. 03/L-040 Pér Vetéqeverisje Lokale aktin komunal né
vijim:



Kérkesg, nr.011/24 pér interpretim ligjes, nga znj. Medina Brahaj, Kryesuese e
Kuvendit 2 Komunés s& Shtmjes.

{ miratuar me datd:10.06.2019

I parashtruar pér shqyrtim né MAPL me daté: 20.06.2019

I dérguar pér shqyrtim né MMPH, me daté: 21.06.2019

Ministria ¢ Mjedisit dhe Plenifikimit Hapésinor, pas shqyrtimit t& kérkesés, nr.011/84 pér
interpretim ligjor, nga Kryesuesja e Kuvendit & Komunés sé Shtimjes, konstatoi se
Ministria e Mjedisit dhe Planifilkimit Hapésinor, nuk éshis kompetente pér shqvrtimin
e késaj kerkese.




Taedary R&puvhka e Kosovés

] Repnbh}\a Kosova-Republic of Kosovo
P L Qeveria - Viada - Government
Sinisivia ¢ Admbiistrimil 1& Pushietit Lokal
ST istarstve Adminisivacije Lokalrie Samouprave

14

Mindstry « n‘ Lecal Govermnent Adprinstrafon

Prshiing, 5‘1 o 18 06,2009

e G20 1007

Arben Citaku
Sekretar i Pérgjithshém
Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor

Lénda: Shkrest porgelitse
I nderuar.

Mirustria ¢ Administrimit 1@ Pushtetit Lokal, ka pranuar !QL.N:‘:%."’ 'F’~‘* inturpretim ligjor
Nr. 0204-1050/7 nga #nj. Medina Brahaj, m‘}fesucsg. o Kuvendit 6 Komunds s& Shtimes
Béhur me kirkesen Nr. 01-70/05-10213/19 e datss 16042019 nga 7. ¢ kzm Sinani,

pérfagdsues i firmés “Doni Fruus” Ferizay, i cih nd emir & kompanisd ke xérkuar nga
Kuvendi | Kerunes sé Shtirmes, gé ti jepet e drejla pér ta futur ni hipotekd, Ngasirin N,
1205872, 7.K. Shtime, t& ¢ilén Kuvendi i T\u"’!d"‘le‘s s Shiimes ja ha dbhing ne shirvivzim
pEr QY vite.

Ministria ¢ Administrimit i€ Pushietit Lokal (MAPL). pas shijellimii t& shkrosés ng fal,
vierdson e ;;Ix:‘.:c‘"a e Medisit ‘ne J’Ia_'x_‘xmlmu Hapisinor/ Ay gencia Kadaslale e
Kosovis Sshis kompetente t8 bE8 shgyr 1 e kiisaj kirkese.

Prandaj, bz
Kuvendif td

"kangiitur gjent shkresiin e drejhuar nga rf. Medina Braha; Xryesuese e
Aomunds s¢ Shiimes.

Neose keni ndonj@ kérkesé piotdsuese jemi né dispozicionin tuaj.

M respekt.
Rozafa Ukimerai, -

Sl kretare ¢ Pérgplishime né MAPL
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REPUBLIKA E KOSOVES/REPUBLIKA KOSOVA/
REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA-SHTIME/OPSTINA-STIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME

A lejohet gé té vendoset né hipotekg, prona € cila égrf_tia‘-,fgg gbj[yggzirﬁ
afatgjaté, duke u bazuar né kriteret e pércaktuara ne kontratén'e lidhur
mes Kryetarit t& komunés dhe pérfituesit t& prones s& komunés né

Data/Datum/Date: 22.10.2019
Nr./Br./No 02/ Nr.5
Pér/Za/To: 7. Naim Ismajli, Kryetar i komungs ACEOEE IR
.| Pérmes/Preko/Through: ;\"-\—"‘Z.f;' ’/f;(;i\_
i )
Nga/Od/From: Lulzim Muharremi, Pérgjegjés iPérfaqésimi‘é:_{:,ﬁgjo‘r é/ = ;?
Lénda/Predmet/Subject : | Shpjegim ligjor W ‘ ._;i;i? ?

shfrytézim?

Ashtu sig ceket né pérgjigien ngé Lénden: Konsultim paraprak nga Ministria e
Administrimit t& Pushtetit Lokal, Ligji Nr. 06/L-092 Pér Dhénien né Shfrytézim Dhe
Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t& Komunégs, me asnjé dispozité nuk e pércakton se
Kuvendi i Komungs mund t& miratoj Vendim pérmes t& cilit pérfituesit 1€ pronés s€
komungs né shfrytézim , i lejohet & pronén t& vendosg ne hipotekg.

N& Vendimin ¢ Kuvendit t&¢ Komunés 01Nr.006/15374 daté: 18.06.2015, n€ nenin v
pércaktohet :

., E drejta e shfrytézimit, nga firma “Doni Fruits” nuk mund té shitet, trashégohet,
tjetérsohet ose bartet fe personat e irele, me 05e pa kompensim pa pélgimin ¢ Kuvendit
té Komunés sé Shtimes”.

N& kontratén nr.02/201 t& datés 8.7.2015, né nenin 4 paragrafi 4.5 pércaktohet:
Shfiytézuesi nuk ka drejté né asnjé menyré qé ngastrén kadastrale t€ marré ne
shfrytézim ta bart té personi i treté me nén gira apo ne ¢farédo ményre ijetér, pérveg
rasteve kur lejohet nga Themeluesi apo konform dispozitave ligjore né fugi né (&
kundértén, Themeluesi e ka té drejtén e shképuljes se njéanshme 1€ kontratés pa
paralajmérim”.

Si¢ shihet as n¢& Vendimin e Kuvendit t& Komunés dhe as né Kontratén e lidhur
mes Kryetarit t&¢ Komunés dhe shfrytézuesit ,,Doni Fruits” SH.P.X. nuk ka ndonjé
dispozité e cila lejon apo ndalon g€ pronén t vendosé né hipoteke.



N& Vendim dhe Kontraté kemi dispozité & e pércakton se prona nuk mund t&
shitet, trashégohet, tjetérsohet ose bartet te personat e tret€, me ose pa kompensim pa
marré pélqimin e Kuvendit — Themeluesit.

Pasiqé nuk kemi asnjé dispozité né ligj, n& Vendimin e Kuvendit t& Komunés dhe
n€ Kontratén n€ mes t&€ Komunés s& Shtimes dhe ,,Doni Fruits” SH.P.K., t& cilat e lejojné
apo e ndalojné qé€ prona e dhéné t€ vendoset né hipoteké, Kuvendi i Komunés mundet q&
me Vendim t€ vendos€ pér kété ¢éshtje, q& prona e dhéné n& shfrytézim, pér rastin
konkret ,,Doni Fruits” SH.P.K., t& lejojé apo mos té lejojé t& vendoset né hipoteks.



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministrin e Administrimit & Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration
Prishtiné, Daké: 06.07.2015
Nr.0204-1050

Shaban Halimi _ __ S
U.d. Sekretar i Pérgjithshém

Ministria e Tregtisg dhe Industrisé

Lénda: Shkresé pércjellése
I nderuar,

Ministria e Administrimit t€ Pushtetit Lokal ka pranuar, Vendimin pér dhénien né
shfrytézim, Qendrén e Agrobiznesit né Shtime Kompanisé -NTP”Doni Fruits” -
Ferizaj, i miratuar nga Kuvendi i Komunés sé Shtimes dhe nénshkruar nga Kryesuesi i
KK té Shtimes, mé géllim & vlerésimit t€ ligishmérisé.

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL), pas shtjellimit t& hollésishém t8
Vendimit né fjalg, kérkon nga Ministria e Tregtsé dhe Industrisé, si sponzorizuese e
Ligjit pér Zonat Ekonomike Nr. 04/L-159, Udhé&zimin Administrativ t& Ministrisé pér
Tregti dhe Industri Nr.03/2014 pér Procedurén, Formén e konkursit, Kushtet dhe
Kriteret pér vendosjen e subjekteve afariste brenda hapésirave té Zonave Ekonomike, ta
béjé shqyrtimin dhe vierésimin e ligjshmérisé t&€ Vendimit né fjalé se a éshts né pajtim
me legjislacionin né fuqi.

Bashkangjitur gjeni Vendimin e lartshénuar & Komunés s& Shtimes.

Nése keni ndonjé kérkesé plotésuese jemi né dispozicionin tuaj

Me respekt,
Besnik Osmani,
Sekretar i Pérgjithshém,

——f PR s e e, S e AL
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REPUBLIKA E KOSOVES g, 4
KUVEND! ROMUNES-SHTIME B
DINT D06 15374 daré: FR.0E01S

o — 01 186, datd, 2606 3072

Exleon Saevar of naiin 17, pikac ia) dHe (o] 1 i par Vatgasvorisim | flate Ne (3 e
Nzmiz 108 12,68 Figint per Zovat Ehonomike hrrusi Lol 30, ket A ot ot
g MHnisirixE pd Tregin die Industri Np 032014 pEr Procedurdn. Fommibn o konkosis,
Kushier Sy Kpnerot pde vendosien ¢ subjektove afriste brenda hupdsirae 1@ Zapave
Baroaike: Vendimi i Kuvendit 17 Komunés s& Shtimes 01 Nr 00642728 1@ daei= 01 67 RUNE
pie shpeliiss: o Ponge Fhoromike me sipicfage 10758 nf ZK - Shrime Vandimit 2
homsinml Vierdsues pér dhfnien o shifry@nim @ pronds & rafuaitshsic Komunale,
DINrOo 15331-180. Das- 1806 2014, p¥r pirzgiodhion ¢ ofentZn mé 1€ mird. Kuvendi i
Fed Shaimes af mPadhisn o mbarter mé& 26 062013 mas k2

VEND1IM

PER DREMNIEN \? SHFRYTEZIN. QE"FBRE“T E AGROBIZNESIT NE sHTIME
KOMPANISE - NTP. “DON] FRUITS™ - FERIZAL

1

Kuvendi | Komunfe & Shiimes nZ mbledhion e giavhe® 18 reegnilt pir vitin 2015, @
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Gézim Sahiti

From: Idajet Rexhepi <i.rexhepi@hotmail.com>

Sent: Monday, October 05, 2020 2:45 PM

To: : Gézim Sahiti; Shqipe Rexhaj

Subject: DPUKG! - Pérgjigje lidhur me léndén e firmé&s DONI FRUITS
Attachments: DPUKG! - Pérgjigje lidhur me léndén e firmés DONI FRUITS.PDF

REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES — SHTIME
Idajet Rexhepi

Bashk&punéter Profesional | Kuvendit
Mob: +383{0)44552430

Nr. zyr: +381(0)290389015 lokali-107
il: i.rexhepi@hotmail.com
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